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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá studií veřejných prostranství ve městě Libčice nad Vltavou.

Práce vychází z návrhu nového územního plánu Libčice nad Vltavou, územně analytických podkladů

ORP Černošice, konzultací se starostou města a z vlastních poznatků zjištěných při terénních

průzkumech řešeného území. Práce se skládá z textové a grafické části. Součástí textové části jsou

tabulky, grafy, obrázky a vlastní fotografie. Zpočátku se v práci nachází teorie k veřejným

prostranstvím a souhrnné informace o řešeném městě. Dále je v práci podrobněji popsán systém

veřejných prostranství města včetně zhodnocení veřejného osvětlení a mobiliáře. Součástí

diplomové práce je dotazníkové šetření zaměřující se na veřejná prostranství z pohledu obyvatel

města. Následně je v práci uvedena analýza a návrh úpravy vybraných veřejných prostranství

na jednotlivých kartách. V závěru práce se nachází autorský návrh navazujících zastavitelných ploch

včetně nově navrhovaných veřejných prostranství. Grafická část je provázána s textovou částí

a obsahuje přílohy ve formě výkresů.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the study of public spaces in the town of Libčice nad Vltavou.

The thesis is based on the concept of the land use plan of Libčice nad Vltavou, spatial analytical

documents of ORP Černošice, consultations with the town mayor and own knowledge gained during

field surveys of the area. The thesis consists of text and graphical part. The text part includes tables,

graphs, pictures and own photos. Initially, the thesis contains a theory of public spaces and summary

information about the town. Furthermore, the thesis describes the system of public spaces

of the town in more detail, including the evaluation of public lighting and urban furniture.

Part of the diploma thesis is a questionnaire survey focusing on public spaces from the perspective

of town residents. The thesis then deals with an analysis and design of modifications of selected

public spaces on individual cards. At the end of the thesis, there is an author's design of buildable

areas, including newly designed public spaces. The graphical part is linked with a text part

and contains attachments in the form of drawings.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá studií veřejných prostranství ve městě Libčice nad Vltavou.

Řešené město Libčice nad Vltavou leží na levém břehu řeky Vltavy, ve Středočeském kraji v okrese

Praha-západ a patří do správního obvodu obce s rozšířenou působností Černošice. Ve městě

nacházejícím se severně od hlavního města Prahy žije více než 3 400 obyvatel. Město Libčice

nad Vltavou se rozprostírá na třech katastrálních územích (Libčice nad Vltavou, Letky a Chýnov).

Veřejná prostranství jsou aktuálním tématem v každé době a je tedy důležité se jimi

dostatečně zabývat. Veřejná prostranství jsou nedílnou součástí všech vesnic, měst a jiných větších

i menších sídel. Z tohoto důvodu je velice podstatné řešit podobu, funkčnost či využití veřejných

prostranství a přistupovat ke každému prostoru individuálně. Kvalitní veřejná prostranství jsou

občany opakovaně navštěvována, využívána a přispívají k celkové úrovni života v daném sídle.

Hlavním cílem diplomové práce je zanalyzovat a vyhodnotit stav veřejných prostranství

ve městě Libčice nad Vltavou a navrhnout opatření ke zlepšení jejich kvality. Dalším úkolem této

práce je zpracování autorského návrhu, ve kterém jsou řešena veřejná prostranství v detailu

vhodném pro územně plánovací činnost či pro navazující postupy.

Diplomová práce obsahuje textovou a grafickou část. Součástí textové části jsou tabulky,

grafy, obrázky a fotografie pořízené autorem práce. Nejdříve je v práci uvedena teorie k veřejným

prostranstvím. Tato kapitola zahrnuje samotný pojem veřejné prostranství, legislativu týkající

se veřejných prostranství, územní studii veřejných prostranství, jednotlivé druhy, funkce a vlastnosti

veřejných prostranství. Dále se v práci nachází kapitola se souhrnnými informacemi o řešeném

městě. Kapitola obsahuje základní informace, historický vývoj, strukturu osídlení, strukturu

a charakter zástavby či veřejná prostranství v územním plánu. V další kapitole je podrobněji popsán

systém veřejných prostranství města. Systém veřejných prostranství města Libčice nad Vltavou

je klasifikován dle základní typologie, majetkoprávních vztahů, převládajícího charakteru povrchu,

převládajícího způsobu využití, významu a přístupnosti pro veřejnost. Dále se v této kapitole

vyskytuje zhodnocení veřejného osvětlení a mobiliáře. Součástí diplomové práce je dotazníkové

šetření zaměřující se na veřejná prostranství z pohledu obyvatel města, kteří je denně využívají.

Tato část obsahuje vyhodnocení jednotlivých otázek a souhrnné závěrečné zhodnocení výsledků

ankety. Následně je v práci uvedena analýza a návrh úpravy vybraných veřejných prostranství.

Vybraná veřejná prostranství jsou analyzována a zhodnocena na jednotlivých kartách, které rovněž

zahrnují návrh pro zlepšení kvality těchto prostranství se zohledněním výsledků z dotazníkového

šetření. V závěru práce se nachází autorský návrh navazujících zastavitelných ploch včetně nově

navrhovaných veřejných prostranství. Návrh respektuje podmínky stanovené v návrhu

nového územním plánu, hodnoty a limity z územně analytických podkladů a návaznost na okolní

zástavbu či krajinu. Součástí návrhu je například fotodokumentace, postup řešení návrhu,

materiálové provedení, výkres současného stavu, výkres hodnot území, výkres limitů využití území,

výkres situace a ideové vizualizace. Grafická část je provázána s textovou částí a obsahuje přílohy

ve formě výkresů.

Práce se opírá o znalosti uvedené v publikacích: Principy a pravidla územního plánování

(kapitola veřejná prostranství), Územní studie veřejného prostranství (metodický návod pro pořízení

a zpracování), Veřejná prostranství v územně analytických podkladech a územních plánech

(metodický pokyn) a Kvalitní veřejné prostory (metodika tvorby a obnovy veřejných prostranství).

Diplomová práce je zpracována na základě návrhu nového územního plánu Libčice

nad Vltavou, územně analytických podkladů obce s rozšířenou působností Černošice, konzultací

se starostou města a z vlastních poznatků zjištěných při terénních průzkumech řešeného území.
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1 Teorie k veřejným prostranstvím

1.1 Pojem veřejné prostranství
Veřejná prostranství jsou definována převážně v zastavěném území. Veřejné prostranství

je prostor vymezený urbanistickými prostředky (nejčastěji jde o okolní zástavbu) a přírodními prvky

(zeleň, vodní plochy a toky, apod.). Veřejná prostranství jsou klasifikována na dvě relativně odlišné

kategorie. Jednou kategorií jsou veřejná prostranství s převažujícím zpevněným povrchem (náměstí,

ulice, chodníky) a druhou kategorii tvoří veřejná prostranství s převahou zeleně (parky, parková

náměstí, plochy veřejné zeleně). Veřejná prostranství plní zpravidla více funkcí najednou. Jedná se

především o obsluhu území, rekreaci, samotný pobyt na veřejném prostranství a sociální interakci

mezi obyvateli. Podoba veřejných prostranství se mění s konkrétní společností žijící v určité době,

s její ekonomickou situací, kulturou a sociální soudržností. [1]

K návrhu, tvorbě či úpravě jednotlivých veřejných prostranství by se mělo přistupovat

individuálně. Důležité je rozlišit jakou bude veřejné prostranství plnit funkci, v jakém sídle se bude

nacházet, kde konkrétně v sídle bude umístěno, jaký bude převážný způsob jeho využití a další

podstatné faktory, které ovlivní jeho následnou realizaci. [2]

Kvalitní veřejné prostranství lze určit z doby pobytu, kterou na něm lidé stráví. Pokud

veřejným prostorem lidé pouze rychle projdou, nejspíš se nejedná o kvalitní prostranství.

Na kvalitním veřejném prostranství se lidé zastaví, tráví zde svůj volný čas a využívají prostranství

k různým aktivitám. Pro představu vyjádření kvality veřejného prostranství zavedl Jan Gehl obecný

vzorec: kvalitní veřejné prostranství = počet lidí x strávený čas. Ze vzorce je vidět, že množství lidí

není jediným faktorem pro zjištění kvality veřejného prostranství. Indikátorů, které mají vliv

na kvalitu veřejných prostranství je mnoho, například se jedná o bezpečnost, prožitek z prostoru,

atraktivitu, kontakt s dalšími lidmi a samotný pobyt na veřejném prostranství. [3]

Kvalitu veřejného prostranství lze hodnotit dle různých kritérií z mnoha hledisek. Jedním

z nejpodstatnějších je dostupnost, docházková vzdálenost a optické propojení. Veřejný prostor lze


[…]


Vodní toky a plochy

Drážní doprava

Legenda
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Celoměstsky významná VP

Okrskově významná VP

Lokálně významná VP

Zanedbatelně významná VP

Hranice parcel

Budovy

Vodní toky a plochy

Drážní doprava

Legenda
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Neomezeně přístupná VP

Omezeně přístupná VP

Hranice parcel

Budovy

Vodní toky a plochy

Drážní doprava

Legenda
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Řešené území

Budova

Bydlení venkovské

Bydlení individuální

Bydlení hromadné

Plochy smíšené obytné městské

Plochy smíšené obytné historického jádra

Plochy smíšené obytné centrální

Technická infrastruktura - energe ka

Komunikace

Nezpevněná cesta

Orná půda

Trvalý travní porost

Mimolesní zeleň - křoviny

Les

Vzrostlá zeleň

Nadzemní elektrické vedení

Distribuční trafostanice

Vstup do území

Oplocení pozemků

Zastávka autobusu

Legenda
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Řešené území

Budova

Zastavěné území

Les

Silnice III. třídy

Cyklotrasa

Turis cká trasa

Významná stavba

Urbanis cky hodnotné území

Ložiskové území

Potenciální niva

Území s výskytem archeologických nálezů

Legenda
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Řešené území

Budova

Zastavěné území

Les

Ochranné pásmo lesa 50 m

Silnice III. třídy

Ochranné pásmo silnice III. třídy

Vodovodní řad

Kanalizační stoka

Komunikační vedení

Elektrické vedení NN

Nadzemní elektrické vedení VN 22 kV

Nadzemní elektrické vedení VVN 110 kV

Ochranné pásmo nadzemního el. vedení

Distribuční trafostanice

STL plynovod

VTL plynovod

Ochrané pásmo VTL plynovodu

Katodová ochrana plynovodu

Technologický objekt na plynovodu

Bezpečnostní pásmo plynovodu

Ložiskové území

Území s výskytem archeologických nálezů

Legenda
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Řešené území

Budovy

Parcely

Obslužná místní komunikace

Dopravní prostor místní komunikace typu D1

Vjezdy na pozemky

Zvýšená a sklopená plocha vjezdu do obytné zóny

Mlatová cesta - pěší a cyklistická prostupnost území

Vymezená plocha pro dětské hřiště

Trvalý travní porost

Vzrostlá zeleň

Vymezená parkovací stání
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ANKETA - Veřejná prostranství v Libčicích nad Vltavou

1. Jaké je Vaše pohlaví ?

muž žena

2. Kolik Vám je let ?

méně než 25 let 25 - 65 let více než 65 let

3. Jaké máte vzdělání ?

základní středoškolské vysokoškolské jiné

4. Jak dlouho bydlíte ve městě Libčice nad Vltavou ?

méně než 1 rok 1 - 5 let 5 - 10 let více než 10 let

5. V jaké části města Libčice nad Vltavou bydlíte?

Libčice Letky Chýnov

6. Znáte pojem veřejné prostranství ?

ano ne

7. Jsou podle Vás veřejná prostranství důležitá pro spokojený život ve městě ?

ano spíše ano spíše ne ne

8. Všímáte si stavu a kvality veřejných prostranství ?

ano spíše ano spíše ne ne

9. Přijde Vám kvalita a stav veřejných prostranství ve městě dostatečná ?

ano spíše ano spíše ne ne

10. Jsou podle Vás veřejná prostranství doplněna o dostatek mobiliáře
(lavičky, odpadkové koše, stojany na kola, informační tabule a další) ?

ano spíše ano spíše ne ne

11. Který mobiliář Vám ve městě nejvíce chybí ?

lavičky odpadkové koše stojany na kola

informační tabule jiný mobiliář ……………………………………………………………………..

12. Vnímáte reklamní sdělení na veřejném prostranství ?

ano spíše ano spíše ne ne

13. Obtěžují Vás reklamní plochy na veřejném prostranství ?

ano spíše ano spíše ne ne

14. Cítíte se za tmy bezpečně na veřejném prostranství ?

ano spíše ano spíše ne ne

15. Přijde Vám rozmístění veřejného osvětlení dostačující ?

ano spíše ano spíše ne ne

16. Trávíte svůj volný čas pobytem na veřejném prostranství ?

ano spíše ano spíše ne ne

17. Jak nejraději trávíte svůj volný čas na veřejném prostranství ?

odpočinek (posezení na lavičce, komunikace s dalšími obyvateli)

aktivně (sport, běh, cyklistika)

procházka po území

jiná aktivita ………………………………………………………………………………………………..

18. Jaká plocha pro volnočasovou aktivitu Vám ve městě nejvíce chybí ?

hřiště pro náctileté (workoutové hřiště, skatepark)

výběh pro psy

hřiště pro seniory

jiná plocha …………………………………………………………………………………………………

19. Seřaďte následující veřejná prostranství podle toho, jak je nejčastěji navštěvujete:
1. nejvíce navštěvované, 6. nejméně navštěvované

Pořadí

………… ulice 5.května

………… náměstí Svobody

………… vrch Kameníček

………… náplavka

………… park mezi kulturním domem a ZUŠ

………… hřiště (kterákoliv sportovní plocha či dětské hřiště)

20. Jaké veřejné prostranství máte nejraději a jak ho využíváte ?

Místo: …………………………………………………………………………………………………

Využití: ………………………………………………………………………………………………………………………

21. Jaké veřejné prostranství je podle Vás v nejhorším stavu a proč ?
Co udělat pro zlepšení veřejného prostranství ?

Místo: ………………………………………………………………………………………………..

Problém: ……………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………….

Zlepšení: …………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………….

22. Prostor pro jiné připomínky a náměty ke zlepšení veřejných prostranství ve městě.

…………………………………………………………………………………………………………………………………….