I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Libčice nad Vltavou – studie veřejných prostranství
Jméno autora: Bc. Veronika Hamanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. arch. Jan Černocho
Pracoviště oponenta práce: Domyjinak s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání DP hodnotím jako náročné, neboť řešení veřejných prostranství je složitou problematikou, do které vstupuje se svými zákonnými a normovými požadavky doprava, technická infrastruktura, občanské vybavení, mobiliář, zeleň, ale hlavně funkční a prostorové požadavky v rámci celkové urbanistické koncepce. Veřejná prostranství jsou tak nejdůležitějšími městotvornými prvky, na které je potřeba v rámci územně plánovací činnosti a urbanistické tvorby zaměřit velkou pozornost.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadáním DP bylo vypracovat práci sestávající z teoretické části, analytické části a vlastního autorského návrhu, který měl obsahovat návrh revitalizace jednoho či více veřejných prostranství. Toto zadání nebylo po stránce dogmatického trvání na revitalizaci vybraného veřejného prostranství splněno, ale návrh nového veřejného prostranství lze klasifikovat jako rovnocenné zadání. Přesto by měla studentka u obhajoby vysvětlit, proč se nedržela striktně explicitně definovaného zadání, pravděpodobně po dohodě s vedoucím. Samozřejmě nelze pominout kapitolu 5, kde jsou slovně popsány návrhy úprav devíti veřejných prostranství ve městě.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka dle mého soudu zvolila systematický a správný postup, který byl již naznačen v samotném zadání DP. Od teoretických zásad tvorby VP, přes analýzu města vč. výborného dotazníkového šetření, se studentka dostala k samotné inženýrské činnosti při návrhu nových veřejných prostranství ve vybrané zastavitelné ploše.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň závěrečné práce hodnotím velmi pozitivně, neboť studentka pracovala s platným i navrhovaným územním plánem, s ÚAP, s odbornou literaturou, vlastními průzkumy, rozbory, ale hlavně i s anketou, která pro účely úprav veřejných prostranství může hrát podstatnou roli. To vše zpracovala v přehledné práci sestávající z nezbytného popisu v textové části doprovázeného celkem zdařilými výkresy a vizualizacemi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Po formální stránce je v pořádku a její rozsah odpovídá objemu zadané práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Mezi zdroji použitých v práci nechybí základní literatura (Gehl) a metodické materiály (např. MMR ČR). Asi není na škodu, že studentka necitovala z veřejně známého manuálu tvorby VP pro území HMP. Místo toho použila principy z brněnského manuálu. Možná se mohla podívat v rámci rešerše i do zahraničí. Výsledky tvůrčí práce jsou řádně odlišeny od přebíraných informací a nemám pochybnosti o autorském přístupu k celé práci, která je jedinečná a užitečná pro management města.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zadáním DP bylo vypracovat práci sestávající z teoretické části, analytické části a vlastního autorského návrhu, který měl obsahovat revitalizace vybraného veřejného prostranství.

S ohledem na dosažené hlavní výsledky hodnotím celkově DP jako výbornou, neboť studentka prokázala schopnost řešit problematiku veřejných prostranství koncepčně (kap. 5), schopnost uspořádat anketu s jasně definovanými užitečnými otázkami (kap. 4) a schopnost základní urbanistické tvorby na základě teoretických znalostí a dovedností, za pomoci SW nástrojů GIS a CAD.

DP má ambice na to se stát rovnocenným podkladem pro územně plánovací činnost města a pro správu technických služeb v rámci VP.

Studentka prokázala prostřednictvím nabízených výstupů velkou erudici v oblasti urbanismu a územního plánování, čímž prokázala schopnost ucházet se o praxi v projekční kanceláři nebo ve veřejné správě (jak ve státní správě, tak v samosprávě).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou, velmi pěkně zpracovanou.

Závěrečná práce je srozumitelná, plná vhodných doporučení a zajímavých grafických výstupů, které dají každému možnost se rychle zorientovat v daném problému a udělat si představu o možných změnách.

Doporučuji studentku k obhajobě DP a prosím o zodpovězení otázky ohledně volby řešeného VP v kap. 6.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.2.2022

Podpis: